³ Ralph of Ivry, count of Bayeux.

⁴ See above, pp. 40-2.

ideoque constrinxi non antistitem sed tirannum.¹ Absque dubio si euaserit, totam regionem turbabit: et multis milibus perniciem subministrabit. Hæc non ex odio ut hostis profero: sed ut pater patriæ plebi christianæ prouideo. Si enim caste et modeste se haberet, sicut sacerdotem et Dei ministrum ubique concedet: cordi meo maior quam referre possim læticia inesset.'

iii. 248 Spondentibus autem cunctis emendationem pontificis: rex iterum ait, 'Velim nolim uestra fiet petitio: quia me defuncto uehemens subito rerum fiet mutatio. Inuitus concedo ut frater meus de carcere liberetur: sed scitote quod multis per eum mors seu graue impedimentum incutietur. Baldrico autem Nicholai filio quia seruitium meum insipienter reliquit, et sine mea licentia in Hispaniam abiit:² totam terram suam pro castigatione abstuli, sed nunc illi reddo pro amore Dei. Illo melior in armis tiro reor non inuenitur, sed prodigus et leuis est ac per diuersa uagatur.' Sic Guillelmus rex licet nimio ilium dolore grauiter angeretur: sana tamen mente ac uiuaci loquela efficaciter fruebatur, et in omnibus de negociis regni poscentibus promptum et utile consilium impertiebatur.

iii. 249 Denique quinto idus Septembris feria quinta, iam Phebo per orbem spargente clara radiorum spicula: excitus rex sonum maioris signi audiuit in metropolitana basilica. Percunctante eo quid sonaret: responderunt ministri, 'Domine, hora prima iam pulsatur in æcclesia sanctæ Mariæ.' Tunc rex cum summa deuotione oculos ad cælum erexit, et sursum manibus extensis dixit, 'Dominæ meæ sanctæ Dei genitrici Mariæ me commendo: ut ipsa suis sanctis precibus me reconciliet carissimo filio suo domino nostro Ihesu Christo.' Et his dictis protinus exspirauit.³ Archiatri autem et ceteri coessentes qui regem sine gemitu et clamore quiescentem tota nocte seruauerunt, et nunc ex insperato sic eum mox migrasse uiderunt: uehementer attoniti et uelut amentes effecti sunt. Porro ditiores ex his ilico ascensis equis recesserunt: ac ad sua tutanda properauerunt. Inferiores uero clientuli ut magistros

¹ Here Orderic goes even further in justifying the seizure of Odo than the 'non clericum nec antistitem . . . sed comitem meum' of his earlier account.

² He was in the king's service during the war in Maine in 1085 (above, p. 50 n. 4). He may have gone to Spain to take part in the fighting against the Almo-

this for certain on many occasions; I imprisoned not a bishop but a tyrant.¹ If he goes free, without doubt he will disturb the whole kingdom and bring thousands to destruction. I declare this not through hatred as an enemy, but as the father of my country providing for the welfare of my Christian subjects. If he could conduct himself chastely and modestly, as befits any priest or minister of God, my heart would be filled with a greater joy than I am able to express.'